[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

от 28.07.2023г. № 147-р
      с. Черный Яр
О мероприятиях по реализации

основных положений

Послания Президента Российской

Федерации Федеральному Собранию

Российской Федерации от 21.02.2023

В целях реализации на территории муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023:

1. Утвердить прилагаемые мероприятия по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023 (далее- мероприятия).

2. Ответственным исполнителям мероприятий представить в отдел экономического развития администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» информацию о ходе выполнения мероприятий до 15.01.2024.

3. Отделу экономического развития администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (Л.П. Трутнева) анализировать и обобщить ход выполнения мероприятий и представить главе муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» сводную информацию до 22.01.2024.

4. Организационному отделу администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» (О.В. Сурикова) разместить распоряжение на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в сети «Интернет» по адресу: http://admcherjar.ru

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района                                                                             С.И. Никулин

Утверждены

распоряжением администрации

МО «Черноярский муниципальный район

Астраханской области»

от 28.07.2023 №147-р

План мероприятий

по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023

	№ п/п
	Основные положения Послания Президента Российской Федерации
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Здравоохранение

	1.1.
	Модернизации первичного звена здравоохранения

	1.1.1.
	Строительство и ремонт фельдшерско-акушерских пунктов
	1.Строительство и введение в эксплуатацию модульного фельдшерско-акушерского пункта в селе Ступино.

2.Капитальный ремонт фельдшерско-акушерского пункта в селе Поды
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»

	В течение 2023 г.
2025 г.

	1.1.2.
	Строительство и ремонт районной больницы и врачебных амбулаторий
	1.Проведение капитального ремонта поликлиники, зданий инфекционного отделения, детского отделения, патологоанатомического корпуса районной больницы в с.Черный Яр

2.Строительство Ушаковской амбулатории

3.Строительство Солёнозаймищенской амбулаторий

4.Строительство и введение в эксплуатацию модульного фельдшерско-акушерского пункта в селе Старица
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»

	2023-2024 г.г.

2024 г.
2023 г.
2023 г.

	1.1.3.
	Получение автомобильного транспорта
	Получение автомобильного транспорта для поставки пациентов в медицинские организации, медицинских работников до места жительства пациентов, доставки лекарственных препаратов до жителей отдаленных населенных пунктов
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»

	2023 г.

	1.2.
	Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи
	Проведение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения, диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью, и профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2023 г.

	2.
	Подготовка и привлечение кадров в учреждения здравоохранения района.

	1.Предоставление целевых направлений выпускникам школ в медицинские ВУЗы и колледжи с гарантией трудоустройства будущим выпускникам и предоставлением единовременных компенсационных выплат по Программе «Земский доктор/фельдшер».

2.Предоставление целевых направлений в ординатуру врачам со стажем работы в первичном звене.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	2023 – 2024 г.г.

	3
	Достижение целевых показателей исполнения «дорожной карты» по заработной плате
	Выполнении Указа Президента РФ №597 от 07.05.2012г. «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2023 г.

	4.
	Лекарственное обеспечение льготных категорий граждан
	1.Внедрение сквозного регистра льготных категорий граждан, получающих лекарства бесплатно или с большой скидкой.

2.Своевременно составление и направление заявок на обеспечение лекарственными препаратами пациентов по федеральной и региональной льготе.
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»
	В течение 2023 г.

	2. Социальная сфера

	2.2.
	Адресное сопровождение участников специальной военной операции и членов их семей, членов семей погибших (умерших) участников

специальной военной операции
	На основании распоряжения администрации МО «Черноярский район» от 30.05.2023 №107-р «О внесении изменений в распоряжение администрации МО «Черноярский район» от 13.10.2022 №196-р «О мерах по поддержке граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов их семей в Черноярском районе Астраханской области» обеспечить предоставление семьям граждан Российской Федерации, Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или заключивших в период с 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022 (далее -граждане, участвующие в специальной военной операции), имеющим в своем составе несовершеннолетних детей, следующих мер поддержки:

-освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

-зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в образовательных организациях, а также освобождение от платы, взимаемой за осуществление присмотра и ухода за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп;

-оказание адресной помощи обучающимся при подготовке к государственной итоговой аттестации, а также по учебным предметам учебного плана, вызывающим трудности при изучении, на базе общеобразовательных организаций, в том числе путем организации дополнительных занятий;

- право бесплатного посещения занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) по дополнительным

общеобразовательным программам.
	Управление образования администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

	2022-2023 г.г.

	На основании распоряжения администрации МО «Черноярский район» от 13.10.2022 №196-р обеспечить право бесплатного посещения кружков учреждений культуры, а также культурно-массовых мероприятий.
	МБУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района»
	2022-2023 г.г.

	На основании распоряжения администрации МО «Черноярский район» от 13.10.2022 №196-р оказывать содействие в устранении проблем жилищно-коммунального характера.
	Отдел ЖКХ, транспорта и газификации администрации МО «Черноярекий
муниципальный район Астраханской области»
	2022-2023 г.г.

	2.3.
	Обеспечение функционирования структурных подразделений государственного фонда поддержки участников специальной военной операции.
	Обеспечение межведомственного взаимодействия Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» на территории Астраханской области, государственных органов Астраханской области и иных организаций по обеспечению адресного сопровождения ветеранов боевых действий
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района
	В течение 2023 г.

	Формирование и постоянное обновление реестра мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, обеспечение информационной доступности.
	ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Черноярского района
	В течение 2023 г.

	2.4.
	Поддержка занятости населения
	В рамках регионального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района» ведет работу в рамках проекта «Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование отдельных категорий граждан»
	ОГКУ «Центр занятости населения Черноярского района»
	2019-2024 г.г.

	2.8.
	Патриотическое воспитание молодежи
	Участие во Всероссийской акции «парад у дома ветерана»
	Управление образования администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
	В течение 2023 г.

	Участие во Всероссийской акции «Письмо солдату»
	Управление образования администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
	В течение 2023 г.

	3. Промышленность

	3.3.
	Газификация населённых пунктов

	3.3.1.
	Подводка газа до границ земельных участков без привлечения средств населения
	Проведение работ по плану- графику догазификации к 122 заявителям в сёлах Чёрный Яр и Солёное займище
	Черноярский РЭС Филиала АО «Газпром газораспределение» в Астраханской области
	В течение 2023 г.

	4. Сельское хозяйство

	4.1.
	Развитие агропромышленного комплекса
	На основании Постановления администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» от 15.05.2023г. № 125 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий из бюджета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области» на поддержку сельскохозяйственного производства» на территории Черноярского района Астраханской области предусмотрены следующие виды субсидий:
- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства (на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ и т.д. на посевной площади занятой зерновыми, масличными, бахчевыми и т.д. культурами);

- на стимулирование увеличения производства картофеля и овощей;

- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям животноводства (на возмещение части затрат маточного товарного поголовья крупного рогатого скота, маточного товарного поголовья овец и коз, а также на возмещение части затрат содержание коров молочного стада, за исключением племенных животных).

Управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в период с мая по июль 2023 года было проведено 4 отбора на получение субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и отдельным подотраслям животноводства. По результатам данных отборов было перечислено денежных средств сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку растениеводства (на стимулирование увеличение производства картофеля и овощей) – 34164238,13 рублей, на поддержку отдельных подотраслей животноводства – 8307080,44 рубля, из которых 7139333,32 рубля по направлению овцы и козы и 1767747,12 по направлению крупный рогатый скот, за исключением молочного направления).

	В течение 2023 г

	4.2.
	Развитие инвестиционного потенциала в агропромышленном комплексе
	Управление сельского хозяйства осуществляется прием документов по видам государственной поддержки, таких как поддержка элитного семеноводства, овощей открытого и закрытого грунта; на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота, овец и т.д.; на развитие птицеводства и мясного табунного коневодства и по другим направлениям.

	В течение 2023 г

	5. Экономика

	5
	5.1. Поддержка малого и среднего предпринимательства
	В рамках муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» создаются благоприятные условия для ведения бизнеса, повышается престиж предпринимательской деятельности среди населения, вовлечение в бизнес социально незащищенных групп населения и молодежи.
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский муниципальный район астраханской области»
	2020-2026 г.г.

	5.2. Рост объема инвестиций в основной капитал
	Органами местного самоуправления осуществляется системная работа по активизации инвестиционной деятельности в районе, в том числе информирование потенциальных инвесторов об инвестиционном потенциале муниципального образования, организация встреч с заинтересованными инвесторами, содействие в подборе и предоставлении инвестиционной площадки для реализации инвестиционных проектов, содействие в реализации инвестиционных проектов (в том числе при проведении подготовительных, согласительных и разрешительных процедур), оказывается содействие участию проектов в получении инфраструктурных кредитов.
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский муниципальный район астраханской области»
	В течение 2023 г.

	Развитие системы сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Отдел экономического развития администрации МО «Черноярский муниципальный район астраханской области»
	2020-2024 г.г.

	7. Дорожное хозяйство

	7.1.
	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Ремонт покрытия автодороги по улицам Первомайская, Школьная и Советская в с. Ушаковка, а также по ул. Совхозная в с. Зубовка
	МБУ «Старт»
	В течение 2023 г.

	8. Благоустройство

	8.1.
	Благоустройство городов поселков, рост жилищного строительства
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Село Ушаковка» на 2019-2024 годы» в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории МО «Село Ушаковка» на 2019-2024 годы».
Благоустройство общественной территории «Зона отдыха» находящейся с. Ушаковка, ул.Ленина.
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение село Ушаковка Черноярского муниципального района Астраханской области»
	В течение 2023 г.

	Благоустройство прилегающей территории Православного прихода святых апостолов Петра и Павла с. Чёрный Яр ул. Ю. Гагарина,73
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Черноярский сельсовет

Черноярского муниципального района Астраханской области»
	2024 г.

	Благоустройство общественной территории

с. Чёрный Яр ул. Лесная, 28
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Черноярский сельсовет

Черноярского муниципального района Астраханской области»
	2022-2023 г.г.
Объект закончен, сдан в эксплуатацию

9